
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA NR.  65/20241 
privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Municipiul Hunedoara/Muzeul Castelul 

Corvinilor și Muzeul National al Unirii Alba Iulia, în vederea desfășurării de cercetări arheologice 
  
Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 73/14.02.2024, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr 11820/14.02.2024 prin care se propune aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor si Muzeul Național al Unirii Alba Iulia, în 
vederea desfășurării de cercetări arheologice, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr. 11821/14.02.2024; 
         Având în vedere adresa Muzeului Național al Unirii Alba Iulia înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara nr.8181/01.02.2024; 
 Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 15334/28.02.2024, al Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea  drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 15302/28.02.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 15273/28.02.2024, precum 
şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement nr. 15359/28.02.2024; 
 În temeiul prevederilor art. 1166 și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Legii muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
          În baza dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. d), lit. e), alin. (7), lit. d), alin. (9), lit. a), alin. (14) precum și 
ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 – (1) Aprobă încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Hunedoara/Muzeul 
Castelul Corvinilor și Muzeul Național al Unirii Alba Iulia în vederea desfășurării de cercetări arheologice, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              (2) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții delegate să 
semneze  Protocolul de colaborare menționat la art.1. 
 Art.2  – Prezenta hotarare se poate contesta de cei interesati la instanta competenta, in termenul 
prevazut de lege. 
 Art.3 –Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 
public, Direcţiei Economice, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate tutelară, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare, , Serviciului 
Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul 
Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, Muzeul Castelul Corvinilor și Muzeul National al Unirii Alba 
Iulia. 

Hunedoara, la 29.02.2024 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

  MARIA CRISTEA     
CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL  

        MILITON DĂNUȚ LASLĂU                               
                                    
1

  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi “pentru“ 
    Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


